
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643   75Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

2 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT:51472408
3 . DPC - TARSIO MURILO BESSA MARTINS - MAT:5914121
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.835,00 (dois mil, oitocentos e trinta 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1021/2018
 DGPC/OD/DRF DE 20 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018140225, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ELDORADO DOS CARAJÁS, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 23 a 26/06/2018.;
1 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT:5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais. ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1022/2018
 DGPC/OD/DRF DE 20 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018276789, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 23/06/2018;
1 . IPC - MARCOS MONTEIRO DA CONCEICAO PINHEIRO - 
MAT:8400731
2 . IPC - MARCIO ANDRE DE SOUZA GONÇALVES - MAT:5186641
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1023/2018
 DGPC/OD/DRF DE 20 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/256359, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 26/06/2018;
1 . IPC - ALEXANDRE COSTA DE SOUZA - MAT:5891588
2 . DPC - ARTHUR DO ROSARIO BRAGA - MAT:57221105
3 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT:5332788
4 . IPC - SOLON BAYDE NETO - MAT:5332079
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo .B , no valor de R$ 675,00. (seiscentos 
e setenta e cinco reais.. ),
perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1024/2018
 DGPC/OD/DRF DE 20 DE JUNHO DE 2018      .

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/267171, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 20 a 22/06/2018.;
1 . IPC - HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS - MAT:54189349
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 

setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 328719
PORTARIA Nº 1025/2018

 DGPC/OD/DRF DE 21 DE JUNHO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/278146, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 23/06/2018;
1 . IPC - ANTONIO SOBRAL JUNIOR - MAT:5886864
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1026/2018
 DGPC/OD/DRF DE 21 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018279123, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS,
no período de 22 a 24/06/2018.;
1 . PAP - MARIA DE NAZARE HAYDEN ALBUQUERQUE DA SILVA 
- MAT:5692580
2 . DAS - VANESSA LORENA SILVEIRA COIMBRA CAMPOS - 
MAT:5926213
3 . PAP - ORLANDETE FATIMA MORAES DOS SANTOS - MAT:70521
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais. ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1027/2018
 DGPC/OD/DRF DE 21 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018269459, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE
PAD, no período de 25 a 29/06/2018;
1 . IPC - WILSON FERRY BARREIRA - MAT:5913946
2 . IPC - PEDRO DE JESUS MARTINS MORAIS - MAT:5913900
3 . IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS - MAT:5463289
4 . EPC - MARILIDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO PALHETA - 
MAT:5410975
5 . DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT:5826080
6 . DPC - IONE MARIA COELHO PEREIRA - MAT:5204631
7 . DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT:5836492
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e 
vinte e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1028/2018
 DGPC/OD/DRF DE 21 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/277985, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS,
no período de 22 a 23/06/2018;
1 . PAP - IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA LUZ - 
MAT:225630
2 . ADM - ROSILENE MARGARETH CONCEICAO DE SOUZA - 
MAT:70440
3 . ADM - LUANA PAULA PEREIRA DA FONSECA DE SOUZA - 
MAT:5919107
4 . IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT:5463262
5 . PAP - REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO - MAT:700983

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50. 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 1.012,50 (Um mil, doze 
reais e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1029/2018
 DGPC/OD/DRF DE 21 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018278497, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no dia
25/06/2018;
1 . IPC - TIAGO RODRIGO SOUZA RODRIGUES - MAT:57233587
2 . EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
3 . DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT:57192645
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1030/2018
 DGPC/OD/DRF DE 21 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018271789, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 24 a 27/06/2018;
1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT:5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( ^três e meia. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 329020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 141/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 17/04/18, no 
qual consta que Autoridade Policial, teria, em tese, deixado, 
injustifi cadamente de instaurar procedimento policial, ref. ao 
teor do Of. nº 45/14-SEC, que encaminha documentos atinentes 
ao Proc. nº 0003029-86.2014.8.14.0136-Comarca de Canaã dos 
Carajás e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - CORREGEDORIA – MARABA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 142/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL
 DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 16/05/18, no qual consta que a servidora, 
F.M.C.A., mat. nº 5914043, teria, em tese, deixado de adotar 
providências legais, do fato comunicado pelo MP/2ºPJM, através 
do Of. nº 136/18 de 26/03/18 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 


